
 

 
 

EDIÇÃO Nº 195 – Segunda – Feira 14 de Outubro de 2024                                           Página 1 de 1 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 195 – Segunda – Feira 14 de Outubro de 2024 

PORTARIA Nº 656/2024 
 

EXONERA SERVIDOR 
MUNICIPAL 

 
O Prefeito Municipal, usando das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da 
Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO correspondência do 
servidor Reynaldo Humberto de Abreu 
Simões, ocupante do cargo em comissão 
de Procurador Geral; 

RESOLVE 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor 
Reynaldo Humberto de Abreu Simões, de 
seu cargo em comissão de Procurador 
Geral, a partir desta data. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 14 de outubro de 2024. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 14 de outubro de 2024. 
___________ José Maurício do Carmo 
Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 
 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO 

PREGÃO ELETRÔNICO  
 

Processo Licitatório nº: 015/2024 - 

Pregão Eletrônico n°: 012/2024 

 

Data/Horário: 11/10/2024, Início da 

sessão de disputa: 9:30h.  

 

Local: site 

https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.

br    

 

Pregoeira: Pâmela Kelly do Nascimento 

Goulart  

Equipe de Apoio: Joice Aparecida de 

Sousa Vieira 

                               Tatiane Cristina de 

Assis Reis  

 

Objeto: Escolha da proposta mais 

vantajosa para a Autarquia, de menor 

preço por item, visando a futura e eventual 

contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços de 

desinsetização e desratização em toda 

a estrutura (interna e externa) da 

Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana 

de Carandaí e Pronto Socorro 

Municipal. 

 

Licitantes participantes:  

 

➢ Dedetizadora Itabirito Ltda – CNPJ 

22.613.208/0001-19 

➢ Ciclo Controle Ambiental– CNPJ 

42.738.381/0001-50   

➢ Proter Control Controle De Pragas 

Urbanas Ltda – CNPJ 

49.483.109/0001-16 

➢ Confiança Prestações De Serviços Ltda 

– CNPJ 65.223.976/0001-79 

 

Abertura/Suspensão: A Sessão teve 

início às 09:30h do dia 11/10/2024. 

Terminada a fase de lances e negociação, 

foi aberto o prazo de 02 (duas) horas para 

que a empresa detentora do melhor lance 

anexasse os documentos de habilitação, 

conforme previsto no edital. Terminado o 

prazo, foi suspensa a sessão às 11:54h 

para análise e conferência da 

documentação anexada pelo licitante 

proponente junto à plataforma do LicitApp. 

Fora informado em chat próprio do sistema 

tal condição e agendado o reinício da 

Sessão para as 16h do mesmo dia. 

 

Habilitação: A empresa Proter Control 

Controle De Pragas Urbanas Ltda, fora a 

detentora do melhor lance e ao analisar os 

documentos anexados juntos à 

plataforma, constatou-se que apresentou 

todos os documentos em conformidade 

com o Edital. 

 

À vista da habilitação fora declarado:  

 

➢ Proter Control Controle De Pragas 

Urbanas Ltda – CNPJ 

49.483.109/0001-16 - Habilitada 

 

Reinício da Sessão: A Sessão teve 

reinicio às 16:10h do dia 11/10/2024, 

declarado o vencedor fora concedido o 

prazo estabelecido no Edital para 

manifestação da intenção de recorrer, a 

empresa Confiança Prestações De 

Serviços Ltda manifestou de intenção de 

recorrer quanto ao resultado deste 

Certame. Fora aberto o prazo para 

apresentação das razões e contrarrazões, 

porém a empresa declinou da intenção de 

interpor recursos via chat, por esse motivo 

foi reiniciada a fase de recursos, destarte, 

não houve manifestação de intenção de 

recorrer quanto ao resultado deste 

Certame. 

 

Ata da Sessão na íntegra será 

disponibilizada no site da Autarquia 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 

http://hospital.carandai.mg.gov.br/, aba 

Editais – Processos Licitatórios, após a 

Homologação do processo.  

 

 

Carandaí, 11 de outubro de 2024 

 

Aviso de Licitação 
 

A Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro na Lei Nacional nº 
14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 
6279/2023 e suas alterações, torna público 
a abertura do Pregão Eletrônico nº 
014/2024, Processo Licitatório n° 
017/2024, edital n° 017/2024, cujo objeto é 
a escolha da proposta mais vantajosa para 
a Autarquia, de menor preço por item, para 
o REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a 
futura e eventual aquisição de Utensílios, 
que restaram fracassados em processo 
anterior, para serem utilizados por 
diversos setores da Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí. O 
mesmo ocorrerá no 
site https://hospitalcarandai.licitapp.com.b
r//, com início do recebimento das 
propostas: às 8h do dia 15/10/2024. 
Término do recebimento das propostas: às 
9h do dia 25/10/2024. Início da sessão de 
disputa de preços: às 9h30 do dia 
25/10/2024, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
hospital.carandai.mg.gov.br ou pelo e-
mail: licitahmsc@carandai.mg.gov.br 
Pâmela Kelly do Nascimento Goulart – 
Pregoeira 

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
ORGÃO GERENCIADOR DO 
CONTRATO: Prefeitura Municipal de 
Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. 
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa 
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0217/2024 Credor: BRUNO 
HENRIQUE SANTOS LARA LTDA - ME 
CNPJ: 23.952.356/0001-20 Assinatura: 
10/10/2024 Termo: Vigência: 31/12/2024 
Processo: 000009024 Modalidade: 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 019/2024 
Total: R$ 47.999,00 (Quarenta e sete mil, 
novecentos e noventa e nove reais) 
Objeto: Prestação de serviço de 
desenvolvimento da Rua da Alegria na 
festividade do Dia das Crianças a ser 
realizada pelo município, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, 
em parceria com a Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte, Lazer e Turismo e com o 
Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente.  

 

 

 

 

 

https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.br/
https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.br/
https://hospitalcarandai.licitapp.com.br/
https://hospitalcarandai.licitapp.com.br/
mailto:licitahmsc@carandai.mg.gov.br

